
KOMMUNPROGRAM 2007-2010 
Jönköping ska vara en kommun med hållbar utveckling där invånarna är delaktiga 
och bidrar till en god livsmiljö. Verksamheten ska bygga på respekt för människors 
självbestämmanderätt och integritet samt möjliggöra egna val. Barns och ungdomars 
bästa ska sättas i främsta rummet. Var och en ska kunna känna trygghet och få den 
välfärdsservice man behöver för att leva ett gott liv. 

God hushållning 
Jönköpings kommunala verksamhet ska präglas av gott förvaltarskap och god 
ekonomisk hushållning. Resurshushållningen ska vara inriktad mot ett långsiktigt 
hållbart samhälle såväl ekonomiskt som socialt och miljömässigt .  Genom 
hushållning och energibesparande åtgärder finns stora vinster att göra både för miljön 
och för ekonomin. Hushållning med naturresurser ska prägla all planering. 

Alla människor ska kunna uppleva trygghet, omsorg, delaktighet och gemenskap. Att 
ge goda förutsättningar för detta är kommunens ansvar. Mångfald och respekt för 
människors behov ska vara vägledande i all kommunal verksamhet. Möjligheten att 
påverka sin egen och sina näras livssituation är viktig.  

Invånarna, besökare och näringsliv ska kunna få kontakt med kommunen på det sätt 
som är bäst för dem. Information ska finnas på olika språk. Medborgarservicen ska 
vara samordnad med såväl en fysisk mötesplats som en utvecklad hemsida, en 
telefonguide och andra informationskanaler ska vara lättillgängliga. De äldres och 
funktionshindrades behov ska särskilt tillgodoses. 

Kommunens fasta egendom ska förvaltas så effektivt att den behåller eller ökar sitt 
värde.  

Kommunens bolag ska ha en tydlig ägarinstruktion från kommunfullmäktige. Det är 
inget självändamål med kommunala bolag utan de skall bidra till kommunnyttan och 
ett gott förvaltarskap. Verksamhetens art och omfattning avgör om driften ska ske i 
bolagsform eller i förvaltningsform. Innan försäljning av kommunens bolag 
aktualiseras ska majoritetens partier vara överens i ärendet. 

Kommunalskatten ska ställas i relation till medborgarnas behov av vård, omsorg, 
utbildning och övrig offentlig service och ska prövas årligen. Skatteuttaget ska inte 
vara högre än vad som är nödvändigt för att klara behoven av gemensamma 
åtaganden.  

Kommunprogrammets genomförandetakt bestäms av de samhällsekonomiska 
förutsättningarna och fastställs årligen i samband med beslut om budget, verksamhets- 
och investeringsplan.  

Kommunen ska ha väl utvecklade internationella kontakter och främja utbyte mellan 
förtroendevalda. För att stärka vår kommuns attraktionskraft och ge möjlighet till 
kunskapsutveckling och samarbete inom skilda områden, ska särskild vikt läggas vid 
kontakter inom EU.  Likaså ska internationella kontakter inom näringsliv och 
kommunens utbildningsverksamhet främjas. 

Kommunen som arbetsgivare ska vara ett föredöme och aktivt motverka 
diskriminering av alla slag. Personalpolitiken ska betona vikten av kompe-
tensutveckling och att personalens vilja till ansvarstagande, inflytande och utveckling 
tillvaratas. Vi ska motverka ofrivilliga deltider, delade turer och minimera 
timanställningar. Kommunen ska eftersträva en jämn könsmässig fördelning och 
etnisk mångfald inom sin verksamhet. 
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Samverkan mellan medarbetare, chefer och fackliga företrädare är en viktig del för att 
åstadkomma ett bra resultat och skapa en arbetsmiljö där förändring och utveckling 
ses som möjligheter. Ett väl fungerande ledarskap utgör grunden för samspelet mellan 
chef och medarbetare vilket i sin tur skapar en god anda i arbetslag och engagemang i 
arbetet. 

Anställda som vill starta eget företag eller kooperativ ska kunna göra det och 
intraprenader ska vara möjliga.  

Jämställdhets- och mångfaldsarbetet ska utvecklas och stärkas både ur 
arbetsgivarsynpunkt och ur ett samhällsperspektiv. Integrationsarbetet ska fördjupas i 
fler bostadsområden och bygga på lokal mobilisering, delaktighet och möjlighet till 
egenmakt. 

Den ideella sektorn är en kraft och en tillgång som kommer att få allt större betydelse i 
samhällsbygget också i vår kommun. Det är en kraft som inte ska dirigeras uppifrån, 
men som ska stödjas på ett positivt sätt av kommunen. Föreningsverksamhet av olika 
slag, folkbildning och enskildas insatser ska ges en viktig roll och deras engagemang 
värdesättas och uppmuntras. Riktlinjer ska tas fram för kommunens samspel med den 
ideella sektorn och etablering av en frivilligcentral ska prövas. 

Samverkan mellan myndigheter, inom kommunen och med det omgivande samhället 
är nödvändigt för att få en fungerande samhällsservice i hela kommunen. Här ska 
kommunen ha en aktiv roll och medverka till samordnade lösningar som underlättar 
för invånarna. Kommunens verksamhet och planering ska präglas av samordning och 
helhetssyn ur den enskildes perspektiv. 

Årsredovisningen ska innehålla en uppföljning av på vilket sätt vi uppnått de mål som 
beslutas av kommunfullmäktige. Vidare ska årsredovisningen tydligt redovisa 
verksamheten ur såväl ett miljö, jämställdhets- som ett välfärdsperspektiv. Det ska 
vara ett samlat bokslut som ger en helhetsbild av det gångna verksamhetsåret.  

Informationssystem och informationsteknik ska användas på lämpligt sätt för att 
utveckla kommunens olika verksamheter i syfte att öka tillgängligheten, samordningen 
och effektiviteten. 

Servicegarantier, som innebär att såväl invånare som medarbetare vet vad som 
utlovats, ska införas inom såväl välfärdsområdet som inom teknisk service.  
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Positiv utveckling och goda möjligheter i hela kommunen 
Jönköpings kommun ska präglas av god och utvecklad infrastruktur och erbjuda bra 
offentlig och kommersiell service för enskilda och företag. Vår kommun ska präglas 
av ett aktivt entreprenörskap och ett gott näringslivsklimat. Här har kommunen en 
viktig roll och ett stort ansvar för att medverka till ett bra företagsklimat på lokal nivå.  

Kommunen ska vara en aktiv part och ha långsiktigt goda relationer med det samlade 
näringslivet. Företagare ska känna att det är lätt att starta och utveckla företag, goda 
förutsättningar för företagande ska råda i hela kommunen. Lokala utvecklings- och 
näringslivsgrupper ska stödjas. En företagslots ska finnas som ger näringslivet 
lättillgänglig och samordnad hjälp vid start och utveckling av företag.  

Arbetet med stadsutveckling och den centrala stadens utbredning ska fortsätta. 
Området runt Munksjön är av strategisk betydelse och i nära samverkan med andra 
aktörer ska kommunen arbeta med att skapa goda förutsättningar för stadens 
utveckling i enlighet med programmet för stadsbyggnadsvisionen ”Staden och 
sjöarna”. Arbetet bedrivs med beaktande av de infrastrukturella satsningar som 
behöver göras, bl.a. som en följd av Götalandsbanan. 

I samband med den omvandling av området runt norra Munksjön som nu pågår är det 
angeläget att tillsammans med andra intressenter, organisationer och företag, arbeta 
för att vitalisera och förnya både västra och östra centrum. En attraktiv och levande 
stadskärna, som inbjuder till möten och aktiviteter, är av stor betydelse för fortsatt 
positiv utveckling, inte vara i Jönköping utan i hela regionen. Till kommunens centrala 
delar hör även Huskvarna centrum som ska utgöra en aktiv och attraktiv miljö för 
handel och annan service.  

Tändsticksområdet utvecklas och ges en bättre anknytning till övriga delar av västra 
centrum. Områdets unika karaktär ska bevaras, innehålla en god blandning av olika 
verksamheter och utgöra en levande och inbjudande del av en attraktiv stadskärna. 

Centrumutveckling i de olika kommundelarna har stor betydelse för utveckling av hela 
kommunen. Arbetet, som ska bedrivas parallellt med utvecklingen av stadens centrala 
delar, syftar till att skapa vitala och tilltalande miljöer runt om i vår kommun för 
handel, aktiviteter och service. Lokal förankring och lokalt ansvarstagande är 
väsentligt i sammanhanget och de goda erfarenheterna från samverkansgrupper – med 
förenings- och organisationsliv, företag och enskilda – ska tillvaratas och utvecklas. 

Jönköpings goda geografiska läge ska tas tillvara för att utveckla kommunen och dess 
omland till ett logistikcentrum som ger tillväxt och utvecklingskraft i regionen. 
Jönköping ska vara regionens centrum och ska därmed också vara beredd att ta ansvar 
för regionens utveckling. Infrastruktursatsningar som Götalandsbanan, kombiterminal 
i Torsviks Logistikpark m.m. är avgörande för att stärka regionens utvecklingskraft i 
ett längre perspektiv. Flygplatsen ska fortsätta att utvecklas för såväl besöksnäringens, 
näringslivets som affärsresandets behov. För att göra nödvändiga investeringar bör s.k. 
offentlig-privat-samverkan (OPS) prövas i positiv anda. 

Det ska finnas många och goda kommunikationsmöjligheter till och från Jönköping 
och en bra och välfungerande kollektivtrafik i kommunen. Det förutsätter bra 
järnvägsförbindelser till Jönköpings centrum och ett väl utbyggt stomlinjenät med 
bussar. Bra buss- och färjeförbindelser – i vissa fall anropsstyrd trafik – ska utgöra 
förutsättningar för att alla kommundelar ges en bra service. Kombinationen cykel på 
buss ska prövas i kommunen och frågan om en enhetstaxa på kollektivtrafiken ska 
utredas/prövas i samråd med länstrafiken.  
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Arbete med att öka trafiksäkerheten och förbättra miljön ska ständigt pågå. Enskilda 
vägar ska särskilt uppmärksammas och stödjas. Kommunala bidrag ska medverka till 
rättvisa villkor. 

Gång- och cykelvägarna ska fortsätta att byggas ut. Planeringen för separering av gång 
och cykelstråk ska utvecklas vilket är särskilt angeläget i närheten av skolor. 
Cykeltrafiken på i övrigt enkelriktade gator bör i många fall kunna dubbelriktas.  

Infartsparkeringar ska anordnas i anslutning till stomlinjerna där det ska vara möjligt 
för bilister att parkera och sedan fortsätta med buss. Samåkning, att utnyttja 
kollektivtrafiken, att gå eller cykla till och från arbetet ska uppmuntras.  

Varierade och attraktiva boendemiljöer bidrar till en god utveckling i kommunen. 
Människors behov och önskemål ser olika ut och valfrihet när det gäller olika 
boendeformer är därför viktigt. Bostadsrätter, hyresrätter, radhus eller villor ska finnas 
att tillgå i alla delar av kommunen. Vid planering av nya bostadsområden ska särskilt 
beaktas en blandning av olika upplåtelseformer. Alla människor har rätt till en bostad, 
för att nå det målet förutsätts såväl privata som kommunala bostadsföretag vara med 
och ta sitt ansvar.  Kommunens bostadsföretag ska tillhandahålla bostäder för alla och 
medverka till en god utveckling i hela kommunen. 

Landsbygden är en framtidsresurs för vår kommun.  Genom att samordna service 
mellan olika instanser kan vi möta den moderna landsbygdens behov. En god 
infrastruktur ska finnas i hela kommunen. Landsbygdsskolorna och biblioteken är av 
stor betydelse, inte bara för undervisning och boklån utan också som naturliga 
samlingspunkter i bygden. Produktion av mat och energi liksom turism och rekreation 
är utvecklingsområden för landsbygden. Näringslivsavdelningen har ett särskilt 
uppdrag att stödja landsbygdsföretagare genom rådgivning och stimulans. De gröna 
näringarna har stor betydelse inte minst i kommunens arbete med att ställa om energi- 
och bränslesystemen. Det måste vara enkelt att bygga på landsbygden i attraktiva 
områden vilka erbjuder en miljö som många människor efterfrågar. Med attraktiva 
tomter ökar befolkningsunderlaget och därmed tillgången till service i alla 
kommundelar. Insatser ska göras för att marknadsföra boendemiljöer i olika 
kommundelar. Jönköpings kommun ska aktivt delta i LEADER-projekt vilka främjar 
partnerskap mellan samhällets olika aktörer och bygger på lokal mobilisering.  

En god markberedskap för bostäder och verksamheter är avgörande för tillväxt och 
utveckling. Översiktsplanen ska revideras för att ha beredskap inför framtiden. 
Behovet av lägenheter för studenter och andra som är nya på bostadsmarknaden ska ha 
hög prioritet.  Markreserv ska finnas i alla delar av kommunen, dock ska exploatering 
av produktiv åkermark i möjligaste mån undvikas. Vi ska fullfölja den påbörjade 
naturinventeringen i kommunen som ska åtföljas av ett åtgärdsprogram. 

En skogspolicy tas fram som skapar möjlighet till ett aktivt skogsbruk med 
miljöhänsyn och beaktande av det rörliga friluftslivets behov. 

Buller medför stora risker för människors hälsa. Samhällsplaneringen måste ske så att 
buller i största möjliga mån minimeras. Det gäller såväl i inre som yttre miljöer. Det är 
särskilt viktigt att beakta i förskolan och skolan så att barn får bra och sunda 
vardagsmiljöer. Samverkan med statliga infrastrukturverk är viktiga för att få till stånd 
bullerdämpande åtgärder. S.k. tyst asfalt bör också prövas i kommunen.  

Trygghetsfrågorna ska sättas högt på den politiska dagordningen. Det lokala 
Brottsförebyggande rådet ska utgöras av förtroendevalda. En trygghetsplan ska tas 
fram i samverkan med myndigheter, föreningar och andra som på olika sätt kan bidra 
till att invånarna upplever kommunen som trygg och säker. 
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Det ska finnas en hög beredskap i varje nämnd för att klara särskilda händelser eller 
kriser av olika slag. Kommunledningen har ansvar för att nödvändig samordning sker.  

Bidragsberoende och utanförskap är ett stort problem för både den enskilda människan 
– i form av socialt och ekonomiskt utanförskap - och samhället i form av såväl 
indirekta som direkta kostnader. För att lyckas med målet att minska beroendet av 
försörjningsstöd i kommunen måste nya metoder och samarbetsformer till. Genom 
aktiva kommunala arbetsmarknadsinsatser i kombination med en satsning på att samla 
arbetsmarknadens olika aktörer, företagsrådgivning med mera i ett gemensamt 
arbetssätt kan vi sänka trösklarna för den arbetssökande och öka möjligheten att 
komma ut på arbetsmarknaden eller utveckla nya idéer för att starta eget företag.   

Arbete, en väl fungerande skola och goda språkkunskaper i svenska är förutsättningar 
för integration. Jönköpings kommun har en befolkning med mycket varierande 
bakgrund, erfarenheter och upplevelser. Detta är en tillgång som vi måste ta tillvara 
och anti-diskrimineringsarbetet, som har sin grund i de mänskliga rättigheterna, är 
därför helt grundläggande. När människor blir respekterade för sin person och sin 
kultur och inte blir diskriminerade ökar toleransen och förståelsen för våra olikheter. 
Förståelse och tolerans är i grunden nyckeln för integration och en väg att bryta 
utanförskap. 

Kommunen har tillsammans med staten ett särskilt ansvar för att ungdomar, 
invandrare och funktionshindrade kommer in på arbetsmarknaden.  

Integrationsarbetet måste fortsätta och kommunstyrelsen har ansvaret för övergripande 
projekt. Flyktingmottagandet skall ske utifrån ett ansvarsfullt förhållningssätt där 
kommunen skall kunna garantera att de flyktingar som kommer till vår kommun skall 
tas emot på ett värdigt, långsiktigt och hållbart sätt.   

Besöksnäringen har stor utvecklingspotential i vår kommun.  Genom en aktiv 
kommunal roll för samordning och utveckling kan besöksnäringen växa och ge 
underlag för fler jobb samtidigt som kommunen stärker sin dragningskraft.  

I en kommun av Jönköpings storlek är ett nyskapande och aktivt kulturliv en stor 
tillgång. Kulturens betydelse för utvecklingen av kommunen och näringslivet har 
blivit allt tydligare. Vi märker det bland annat genom de satsningar som gjorts på 
högre utbildning och forskning samt i arbetet med stadsbyggnadsvisionen. Ett rikt 
kulturliv ökar livskvaliteten för invånarna, liksom kommunens attraktivitet. 
Kulturlivet ska därför uppmuntras på många olika sätt.  

För att ge ökad förståelse för människor från olika kulturer ska kommunen uppmuntra 
initiativ till evenemang där den kulturella mångfalden kan komma till uttryck. 
 
Barn och ungdomar ska prioriteras som målgrupp för kulturen, bl.a. genom att 
utveckla kulturskolan. Vår kulturskola är unik i sin bredd och kan fånga upp 
ungdomar med skilda bakgrunder, förutsättningar och intressen. Kulturen står också 
för ett bildningsideal som är viktigt att upprätthålla inte minst inom skolan och därför 
är det viktigt att vidareutveckla skolbiblioteken för att stimulera barns läsande 
tillsammans med föräldrar, förskola, skola och ideella organisationer.  

Biblioteken har en viktig roll som samordnare av kulturverksamheten och 
kulturförmedlare. Biblioteken ska utvecklas till moderna informationscentra och 
mötesplatser. Bibliotek och museer skall värnas och utvecklas med satsningar som 
t.ex. bättre öppettider och utvecklade arbetsformer. Kommunen ska utveckla och 
förbättra samarbetet mellan offentliga verksamheter inom arkiv, bibliotek och museer 
såväl lokalt som regionalt och nationellt.  
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Kultur som är en hälsobefrämjande kraft ska även komma äldre människor till del. 

Det fria, självständiga kulturlivet ska ges utrymme och möjligheter att verka. I linje 
med detta skall ett ökat samarbete mellan kultur och näringsliv stödjas och även 
sponsring som ett komplement och tillskott till offentlig finansiering skall 
vidareutvecklas. Många kulturutövare är egna företagare och åtgärder för att underlätta 
för småföretagande kommer även kulturlivet till del. 

Genom att tillåta och uppmuntra kultursponsring ges möjlighet för den ideella och 
privata sektorn att öka sitt ansvar för kulturlivet. Därmed kan både intäkter och 
engagemang öka i den kulturella sektorn. 

Jönköping har ett brett och rikt föreningsliv. Föreningarna erbjuder gemenskap och 
meningsfull fritid, vilket är av särskilt stor betydelse för barn och ungdomar. Arbetet 
med att förstärka och utveckla Jönköping som den stora förenings- och 
idrottskommunen ska intensifieras för att skapa bättre förutsättningar för föreningsliv, 
idrott och folkhälsa. Kommunen ska i samarbete med förenings- och näringsliv 
medverka till utveckling av idrottslivet. 

Kommunens stöd till fritidssektorn ska utformas så att människor ges förutsättningar 
att delta i aktiviteter och föreningsliv oavsett kön, funktionshinder, etniskt ursprung 
och religiös tillhörighet. 

Det är också viktigt att ungdomar utanför de etablerade organisationerna får möjlighet 
att utveckla sina intressen då allt fler ungdomar väljer att inte organisera sig i 
föreningar av olika slag. Därför skall möjligheterna att fördela resurser direkt till 
ungdomar, utan att förutsätta medlemskap i en förening, ses över. 

Kommunens olika fritidsanläggningar är, tillsammans med det allmänna 
föreningslivet, naturliga träffpunkter för många barn och ungdomar. Redan i dag har 
föreningslivet tagit ökat ansvar för anläggningar som tidigare drivits av kommunalt 
anställd personal. Ytterligare överföring av anläggningar i föreningsregi ska göras där 
föreningslivet har vilja och kapacitet att överta ansvaret. Eftersom utvecklingen går 
mot allt större, dyrare och mer komplicerade anläggningar skall kommunen inleda ett 
utvecklingsarbete för att stärka föreningarna i denna roll. 

Stöd ska ges till ledarutveckling och ledarutbildning för att säkra framtiden för 
föreningslivet. 
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Hållbar utveckling 
Jönköping ska vara en kommun med en långsiktigt socialt och miljömässigt hållbar 
utveckling, en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra 
morgondagens.  Jönköping ska vara en kommun med delaktiga medborgare som 
enskilt och genom föreningsliv och företag bidrar till att skapa en god livsmiljö.  

Agenda 21 utgör övergripande styrdokument för Jönköpings kommuns långsiktiga 
miljöarbete. Dokumentet ska innehålla ett program som omfattar mål på såväl kort 
som lång sikt samt åtgärdsplan. Varje år ska redovisas hur de olika miljömålen (de 25 
nyckeltalen) utvecklas över tid och när de beräknas uppnås. I Agenda 21 ska 
klimatmål fastställas. 

Arbetet med kommunens ”oljekommission” för minskning av oljeberoendet ska 
fullföljas och kommunen ska verka för ett utökat antal tankställen där alternativa 
drivmedel tillhandahålls. En ny energiplan ska tas fram och en av målsättningarna ska 
vara en ökande andel ”grön el”. Kommunen ska verka för ökat utnyttjande av 
förnyelsebara energikällor.  
 
Fjärrvärmen ska fortsätta att byggas ut. Kommunen ska positivt medverka till att 
lokala biobränsleeldade värmeverk kan komma till stånd. Försök med förnyelsebara 
energislag som sol och vind ska uppmuntras. 

Beslutad inriktning av avfallshanteringen med hushållsnära insamling och sortering i 
organiskt avfall ska fullföljas. Detta ger förutsättningar för ökad biogasproduktion. 
Biogas eller andra alternativa drivmedel för stomlinjebussarna ska prövas vid framtida 
upphandlingar av trafikentreprenör. Fler tankställen för biogas ska planeras under 
perioden. 

Arbetet med att minska utsläpp till luft av ämnen som kan skada klimatet och/eller 
förorena luften i kommunen ska intensifieras. I såväl Agenda 21 som i det statliga 
klimatinvesteringsprogrammet (KLIMP) ska årliga redovisningar göras, omfattande 
bland annat utsläpp från fasta anläggningar, trafik och diffusa utsläpp. Detta förutsätter 
dock ett aktivt ansvarstagande från statens sida samt nära samarbete mellan 
kommunen, staten och näringslivet. 

Vättern, kommunens övriga sjöar och vattendrag samt viktiga grundvattenförekomster 
ska skyddas och åtgärder som motverkar förorening eller försurning ska genomföras. 
Detta är särskilt viktigt för de vattenområden som används som dricksvattentäkter. För 
vissa trafikstråk som går genom känsliga vattenområden måste därför åtgärder vidtas 
för att omhänderta och rena såväl förorenat dagvatten som eventuella utsläpp efter 
olyckor. 

Kommunen ska i samråd med berörda parter söka finna en ekonomisk och 
miljömässigt hållbar lösning för att rena Munksjön. 

Kommunen ska medverka till återhållsamhet när det gäller saltning av gator och vägar 
då det har påverkan inte minst på vårt vatten. 
 
Närmiljön för invånarna är viktig. Parker, grönområden och de tätortsnära skogarna 
ska skötas så att de ger avkoppling och naturupplevelser samtidigt som den biologiska 
mångfalden bevaras. Rocksjöområdet avsätts som ett kommunalt naturreservat med 
Rocksjöplanen som utgångspunkt. 

Förskolor och skolor ska uppmuntras att ansluta sig till miljöstyrningssystemet Grön 
Flagg. Det är av stor vikt att barn och elever blir miljömedvetna. 
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Användningen av kemiska bekämpningsmedel ska starkt begränsas och endast 
användas om särskilda skäl föreligger i riktlinjer från ansvarig myndighet. 

Kommunen ska planera så att några av de områden som bebyggs under 
mandatperioden byggs på ett energisnålt sätt med ett minimum av energiförbrukning. 
Energieffektiviseringar inom kommunens fastighetsbestånd ska fortsätta och 
lokalanvändarna göras aktiva i arbetet. 

 Kommunen ska verka för att verksamheter inom miljöteknik lokaliseras hit. Särskilt 
intressant för Jönköping som logistikcentrum är att koppla ihop möjligheterna till 
transporter och miljöteknik. 

Ett hållbart samhälle kan bara uppnås om alla krafter samverkar. Kommunen ska 
därför söka en bred dialog med ideella sektorn, som t ex miljö- och 
naturvårdsorganisationer, näringslivet och myndigheter för att nå miljömålen. Hållbar 
utveckling ska genomsyra all samhällsplanering och alla verksamheter som 
kommunen ansvarar för. 

Kommunens verksamheter ska bedrivas med minsta möjliga påverkan på miljön och 
med kretsloppstänkande och beaktande av bevarad mångfald. Material inom 
nybyggnad samt ombyggnad skall innehållsdeklareras. Ämnen som finns med i 
kemikalieinspektionens begränsningslista skall inte användas i de fall alternativa 
material/produkter finns. 

Målet ska vara att 25 % av maten i kommunala kök ska vara ekologisk och/eller 
närproducerad.  

En kartläggning av lågstrålande zoner i kommunen bör göras. Detta skulle med fördel 
kunna ske gemensamt i länet med Länsstyrelsen som huvudman. Det är också 
angeläget att noga följa forskning och utveckling inom området. 
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Livslångt lärande 
Föräldrars rätt och frihet att välja barnomsorg, liksom att få en plats när de behöver, 
ska säkerställas. Verklig valfrihet innebär att det finns alternativ att välja på bland 
olika huvudmän, pedagogiska inriktningar och profiler. För att garantera en trygg och 
bra omsorg och pedagogisk verksamhet ska utvärderingar göras kontinuerligt.  

Alla barn i behov av särskilt stöd ska få detta oavsett var de bor i kommunen eller 
vilken förskola eller omsorgsform föräldrarna valt. Antalet barn i förskolans 
barngrupper skall minska. Etablering av familjedaghem och föräldrakooperativ ska 
underlättas. Behovet av barntillsyn nattetid ska tillgodoses. 

Jönköpings kommun ska vara ett centrum för både vetenskap och forskning. Kunskap 
och bildning gör att vi växer som människor. Alla ska ges denna möjlighet.    

Jönköpings kommuns skolors huvuduppgift ska vara att förmedla kunskap och ge 
demokratisk fostran. Eleverna ska kunna läsa, skriva och räkna när de slutat 
grundskolan. Som stöd för eleverna att nå målen behöver utvärdering ske tidigt och 
med regelbundenhet. Att tidigt upptäcka en elevs svårigheter och sätta in extra stöd är 
att väl ta tillvara barns självkänsla och lust att lära. Den elev som behöver hjälp ska 
ges tid för stöd och undervisning. Det är viktigt att sätta in stöd tidigt och därför ska 
stödinsatser i grundskolans tidiga årskurser prioriteras. Elevhälsan ska utvecklas. 
Jönköpings förskolor, grundskolor och gymnasieskolor ska sätta den enskilde eleven i 
centrum. Skolarbetet ska vara anpassat så att var och en når maximal 
kunskapsutveckling utifrån sin egen förmåga och ambition. Resurserna till varje skola 
ska baseras på antalet elever som går där och vilka behov dessa har. 

Barn och elever med utländsk bakgrund samt nyanlända flyktingbarn och ungdomar 
ska så tidigt som möjligt komma i kontakt med barn och elever med svensk bakgrund. 

Att ha inflytande över sin vardag, att välja förskola, skola och utbildning, att påverka 
undervisningens form och innehåll är en del av demokratibegreppet. Tillsammans med 
sina föräldrar ska elever kunna välja skola oberoende av familjens ekonomi. Det 
ekonomiska resursfördelningssystemet som möjliggör för elever och föräldrar att välja 
skola, är centralt för att stärka individens makt över den egna vardagen. Föräldrars och 
elevers ansvar och inflytande i skolan ska öka.  

Arbetet med att kvalitetssäkra Jönköpings skolor ska utvecklas. Varje skolas 
måluppfyllelse, resultat och metoder skall följas upp. Kvalitetsredovisningen kan vara 
en god hjälp för den enskilda skolan att utveckla sin verksamhet. 

Arbetsro och trygghet för elever och personal är en förutsättning för en fungerande 
skola och måste säkerställas. Ett kommunövergripande arbete mot mobbning ska 
genomföras likaväl som att handlingsplaner för ordning och reda, trygghet och 
studiero ska finnas på samtliga kommunala skolor. 

Kommunen ska stödja och ge skolans personal verktyg i deras arbete med att 
upprätthålla ordning och reda, trygghet och studiero. Kommande lagförslag ska 
beaktas. Arbetet med normer och värderingar behöver stärkas och utvecklas. 

Entreprenörskap ska lyftas fram i skolan, både i grundskolans senare läsår och i 
gymnasiet. Fler elever på gymnasienivå bör få prova på att driva företag och moderna 
lärlingsutbildningar knutna till företag ska utvecklas. Inslag av praktik med god 
kvalitet ska öka. Skolan ska i samverkan med näringslivet och andra utveckla 
praktiska utbildningar i grundskolan och samarbetet med Högskolan i Jönköping ska 
utvecklas ytterligare. Kommunala teknik- och entreprenörsskolan ska fortsätta 
utvecklas. 
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Alla skolor oberoende av driftsform, ska behandlas lika. Vi ser positivt på alternativa 
driftsformer, vilka kompletterar kommunens förskolor och skolor.  
 
Som ett led i att öka den kommunala verksamhetens konkurrenskraft, ska kommunala 
förskolor och skolor ges stort självbestämmande.  

Rektorernas och gymnasiechefernas roll som ledare ska förtydligas, definieras och 
stärkas. De ska ges utrymme att fullfölja sin roll som pedagogiska ledare. Jönköpings 
kommuns skolor ska ha möjlighet att utveckla särskilda inriktningar och profiler. 

Personalen är förskolans och skolans viktigaste resurs. Barns och elevers 
kunskapsutveckling påverkas i hög grad av den enskilde yrkesutövarens kunskaper 
och färdigheter. Jönköpings kommun ska eftersträva att personal i kommunens 
förskolor och skolor, ska ha behörighet. Personalen ska erbjudas kvalificerad 
fortbildning. Antalet lektorat i gymnasiet ska ökas. För att stärka framtida möjlighet 
att rekrytera personal till förskolor och skolor samt öka tillgången på kvalificerad 
fortbildning skall Jönköpings kommun fördjupa och utveckla samarbetet med 
Högskolan för Lärande och Kommunikation. 

Särskolan skall bevaras och utvecklas som skolform. Det skall vara självklart även för 
elever i särskolan att bli sedda som de individer de är så att varje elev ges möjlighet till 
utveckling på egna villkor.  

Vuxenutbildningen i Jönköpings kommun ska utvecklas genom att vara flexibel och 
lyhörd för samhällets och elevers behov. I den kommunala och upphandlade 
verksamheten ska vi ytterligare anpassa utbildningen till olika elevgrupper för bästa 
kvalitet och måluppfyllelse.  

Att det i Jönköping finns högskolor och högskoleutbildning är av strategisk betydelse 
på flera sätt. Bland annat för att fler ungdomar ska gå vidare till högre studier och att 
företagens behov av kvalificerad arbetskraft ska kunna tillgodoses. Jönköpings 
kommun ska aktivt arbeta för att Högskolan i Jönköping växer och utvecklas i 
samarbete med övriga kommuner i regionen och näringsliv. 
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Goda livsvillkor 
Grunderna för goda livsvillkor/livskvalitet är valfrihet, trygghet och respekt, vilket ska 
genomsyra kommunens samtliga verksamhetsområden. Den gemensamma välfärden 
ska präglas av flexibilitet, där kommuninvånarna själva ges möjlighet att bestämma. 
Den etiska grunden, dvs. värderingar, normer och handlande, ska finnas i fokus för 
socialtjänsten. Det innebär ett förhållningssätt präglat av respekt för människors 
integritet och rätt till självbestämmande i bemötandet. 

En god social och fysisk miljö leder till trygghet för alla kommuninvånare. Fokus ska 
riktas på tidiga insatser, barns uppväxtmiljö och föräldraskapet. Goda uppväxtvillkor 
är grunden för trygga vuxna. Utbyggnaden av familjecentraler ska fortsätta och 
utvecklas. Analys av behov och konsekvenser ska föregå beslut om kommunalt 
vårdnadsbidrag som kan öka föräldrars möjligheter att kombinera tid för barnen och 
tid för arbetslivet på det sätt de själva önskar.  

Stödet till utsatta barn och ungdomar ska stärkas. Kommunen ska skapa 
förutsättningar för en meningsfull fritid, ordna träffpunkter och uppmuntra ideella 
krafter som arbetar för och med ungdomar. 
 
De äldre i Jönköpings kommun ska kunna leva ett självständigt och aktivt liv och 
därmed kunna påverka sin egen livssituation. Frihet och möjlighet att välja måste 
därför prägla utformningen av det stöd som utgår till de äldre för service, vård och 
omsorg. Omsorg om personer med olika funktionshinder ska präglas av respekt, 
integritet och rätt till självbestämmande. 

All omsorg, både i kommunal eller alternativ regi, måste hålla en god kvalitet. All 
vård ska därför noggrant följas upp och utvärderas. Genom att säkra kvaliteten får 
omsorgstagaren bättre omsorg och kommunen kan erbjuda en effektivare verksamhet. 

Äldreomsorgen skall bedrivas på ett sätt som visar respekt för människovärdet. Som 
kommun och som ansvarig för omsorgen vill vi ytterligare öka vårdtagarens och 
dennes anhörigas möjligheter att ställa krav på utförandet genom att miniminivåer 
införs, som aldrig får underskridas, för de insatser som ges inom äldreomsorgen.  

Ett fritt val av hemtjänstinsatser, inom ramen för biståndsbedömda insatser, ska 
införas. Utförare som är intresserade av att driva vårdboenden och ge hemtjänst inom 
Jönköpings kommun kan efter prövning godkännas för sådan verksamhet. Bland dessa 
får sedan brukarna välja utförare. 

För att den enskilde ska kunna leva ett gott liv är det viktigt med fritidsverksamhet och 
aktivering. En mångfald i boendeformer gör det lättare att anpassa äldreomsorgen till 
den enskildes önskemål och behov. Detta kan ske genom olika slags 
gemenskapsboenden, som exempelvis seniorboende och kooperativt boende. 
Lösningen kan också vara dagverksamhet för social gemenskap. Vi ska positivt pröva 
olika initiativ av förebyggande insatser för äldres hälsa. Genom aktiv spridning av 
erfarenheter från dessa verksamheter, och där kommunen kan ta ett huvudansvar, kan 
en positiv utveckling stödjas och påskyndas. 

Människor med funktionshinder eller som av andra skäl är i en utsatt situation har 
behov som behöver tillgodoses med särskilda medel. Dessa ska kunna känna trygghet 
i att det finns en fungerande socialtjänst när de behöver det. Det mycket goda och 
framgångsrika arbete som utförs inom socialtjänsten avser vi ge fortsatt starkt stöd, 
inte minst det förebyggande arbetet. Oavsett var man bor i Jönköpings kommun har 
man rätt att få likvärdig vård, omsorg, stöd och service.  
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Jönköpings kommuns folkhälsoarbete i allmänhet samt det drog- och alkoholpolitiska 
arbetet i synnerhet ska konkretiseras med tydliga och uppföljningsbara åtgärder, mål 
och effekter. I synnerhet ska det hälsofrämjande och drogförebyggande arbetet i 
skolorna prioriteras. Bildandet av ett folkhälsoråd i Jönköpings kommun ska 
övervägas i syfte att ta ett helhetsgrepp på folkhälsoarbetet.  

Folkhälsoarbetet i kommunen ska omfatta alla grupper av Jönköpingsbor, där en viktig 
uppgift för kommunen är att skapa goda hälsofrämjande miljöer där människor kan 
tillbringa sin fritid, arbeta och bo. En god miljö underlättar och uppmuntrar till goda 
levnadsvanor vilket även stärker människors eget engagemang. I det hälsobefrämjande 
arbetet ska människors egen vilja, förmåga och möjlighet att ta ett större ansvar för sin 
hälsa tas tillvara.   

Arbetet inom barn- och ungdomsvården med förebyggande tidiga insatser och 
samverkan t.ex. med skolan och barnpsykiatrin bör fortsätta. Det är angeläget att barn 
och ungdomar tillsammans med sina anhöriga i allt större utsträckning får stöd och 
hjälp på hemmaplan i öppna verksamheter.  

Våld i nära relationer är ett samhällsproblem som ska motverkas med kraft. Kvinnor 
och barn ska ges ett snabbt och uthålligt stöd. Ett Barnahus bör inrättas i samverkan 
med berörda myndigheter och landstinget.  

Alla människor skall tillförsäkras integritet, självbestämmande och delaktighet, 
oavsett om man har en funktionsnedsättning eller inte. Människor med 
funktionsnedsättning skall, så långt det är möjligt ha, samma möjligheter som alla 
andra att leva ett självständigt liv samt ha ett arbete att gå till. Alla skall känna sig 
trygga mot alla former av diskriminering.   

Arbetet med handikappanpassning och tillgänglighet måste uppmärksammas tydligare 
och åtgärder vidtas så att kommunens lokaler och den offentliga miljön i god tid före 
den av riksdagen beslutade tidpunkten 2010 är åtgärdade.  

Vården för psykiskt sjuka kräver ett närmare samarbete mellan kommun och 
landsting. Kommunen har ansvar för att tillhandahålla bostäder och sysselsättning för 
utskrivningsklara patienter med långvarig psykisk sjukdom, medan landstinget skall 
tillhandahålla psykiatrisk vård.  
 
Jönköpings kommun ska ha höga ambitioner i de åtgärder och insatser som görs för att 
förbättra missbrukares boende- och livssituation. I arbetet med detta är det viktigt att 
förstärka, fördjupa och ytterligare vidareutveckla dialogen, samarbetet och stöttningen 
av ideella och organisationer och verksamheter i strävan att förbättra situationen för 
missbrukare i Jönköpings kommun 
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Med detta kommunprogram vill vi ge förutsättningar för en god samhällsutveckling 
och ett gott liv i Jönköpings kommun. 

Jönköping den 5 mars 2007  
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